
Abstrakt 

 

Předkládaná diplomová práce se zabývá ochranou osobních údajů v kontextu 

pracovněprávních vztahů. Jedná se o aktuální a ve společnosti diskutovanou problematiku, 

která má i ústavněprávní aspekty.  

Vzhledem k obsáhlosti daného tématu není cílem této práce podat kompletní výklad o 

problematice ochrany osobních údajů v pracovněprávních vztazích. Mou snahou je spíše 

„provést“ čtenáře tématem od obecného úvodu zahrnujícího i přehled právní úpravy a 

objasnění klíčových pojmů, nastínit základní východiska právní úpravy a podrobněji se pak 

zabývat několika vybranými otázkami.  

Samotná práce je rozdělena do čtyř kapitol. Ve své práci se snažím poukazovat i na 

nejdůležitější soudní judikaturu a též názory Úřadu pro ochranu osobních údajů a pracovní 

skupiny WP 29. 

V první kapitole se věnuji pojmu soukromí, neboť tento považuji za „základní kámen“ 

celé problematiky ochrany osobních údajů. Tato kapitola ukazuje, jak se pojem soukromí 

v průběhu času vyvíjel, v další kapitole je pak poukázáno na právní úpravu ochrany soukromí 

a rovněž na střet s jinými hodnotami.  

V druhé kapitole se zaměřuji na právní úpravu ochrany soukromí a osobních údajů, 

nejprve na mezinárodní, dále pak na českou právní úpravu, v rámci které rozděluji ještě 

ústavní a zákonnou úroveň.  

Ve třetí kapitole jsou analyzovány základní pojmy právní úpravy ochrany osobních 

údajů, jako je osobní údaj, správce, zpracovatel a další. Vymezení těchto pojmů je důležité 

 z hlediska jejich správného pochopení a následné aplikace.  

Poslední, čtvrtá kapitola této práce je věnována vybraným otázkám osobních údajů 

v pracovněprávních vztazích. Jedná se o otázky související se sledováním zaměstnanců, 

k němuž v současné době přistupuje stále větší počet zaměstnavatelů. Na úvod této kapitoly 

podávám obecnější výklad k vybrané problematice, v rámci něhož specifikuji i jednotlivé 

povinnosti zaměstnavatele při zpracování osobních údajů zaměstnanců, následně se zabývám 

těmito způsoby monitorování zaměstnanců – kamerové systémy, sledování přístupu na 

internet a monitorování elektronické korespondence. 

 

 


